
Nº 45, quarta-feira, 7 de março de 2018 39ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018030700039

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 73/2018 - UASG 154019

Nº Processo: 23106000730201784 . Objeto: A pretendida aquisição
visa a realização de testes de laboratório de análise de medições de
fluxo de ar/água e análise dos dados, compilação das informações
coletadas durante as atividades de campo, planejamento das
atividades de complexidades variada a serem desenvolvidas no
âmbito do projeto de Pesquisa intitulado Viabilidade técnica,
econômica, operacional e ambiental do reuso de águas cinzas e
aproveitamento de águas pluviais em edificações residenciais e não-
residenciais n Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Trata-se de hipótese de dispensa de licitação justificada no processo.
Declaração de Dispensa em 02/03/2018. RAFAEL PEREIRA
MEDRADO. Assistente em Administração. Ratificação em
02/03/2018. SANDERSON CESAR MACEDO BARBALHO.
Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 49.004,80. CNPJ
CONTRATADA : 15.483.112/0001-18 SUSTENTARE SOLUCOES
TECNOLOGICAS LTDA.

(SIDEC - 06/03/2018) 154040-15257-2018NE800151
CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

TECNOLÓGICO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO FUB 23106.108194/2017-64
OBJETO: Transferência de Know-How, que dispõe a FUB, de autoria
do professor José Marilson Martins Dantas, intitulado "Práticas de
accountability e governança para utilização de informação de custo
para o Setor Público".
Fundamento Legal: Art. 24, XXV da Lei 8.666/93 c/c Art. 6º,§ 2º da
Lei 10.973/2004
Justificativa: Contratação realizada por Instituição Científica e
Tecnológica - ICT para a transferência de tecnologia e para o
licenciamento de direito de uso ou de exploração de criação
protegida.
Declaração de Dispensa em 06/03/2018. Adriana Regina Martin.
Ratificação em 06/03/2018. Sanderson Cesar Macedo Barbalho.
CNPJ Contratada: 11.747.673/0001-26 - Instituto Brasileiro de Ação
Municipal e Gestão Pública - IBAGE.

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 91, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB,
nos termos da Lei 8.745/93, com alterações introduzidas pela Lei n.
9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n. 12.772/2012,
de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada
para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO.

EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA
Nº 091 DE 05/03/2018, Instituto de Artes, 1 (uma) vaga, regime de
trabalho: 40 horas, área: Educação Musical/Práticas Pedagógico-
Musicais. Informações adicionais estão disponíveis no endereço
eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 5/2018 - UASG 154503

Nº Processo: 23006002823201771 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de copos descartáveis. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
07/03/2018 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida
Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha SANTO ANDRE - SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154503-05-5-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 07/03/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/03/2018 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.

ALANDERSON LUCIAN DIONISIO MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 06/03/2018) 154503-26352-2018NE800048

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2018

A Equipe de Pregão Eletrônico da Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC, torna público o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico n° 01/2018, declarando vencedoras as empresas
LANCE CONFECÇÃO E COMÉRCIO DE INSIGNIAS LTDA - ME
para os itens 01, 04, 05 e 06 e BR DISPLAYS LTDA - ME para o item
03. Os autos encontram-se com vista franqueada aos interessados.

ANDRÉIA TRINCA DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 06/03/2018) 154503-26352-2018NE800048

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 154044

Nº Processo: 23107000759201837.
DISPENSA Nº 3/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado: 21366809000101.
Contratado : CIRCUITOS ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Prestação
de Serviços continuados referente a manutenção predial. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 26/02/2018 a 26/03/2018. Valor Total:
R$146.957,24. Fonte: 8100000000 - 2018NE800062. Data de
Assinatura: 26/02/2018.

(SICON - 06/03/2018) 154044-15261-2018NE800062

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 154044

Nº Processo: 23107001935201858.
DISPENSA Nº 1/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado: 10569175000178.
Contratado : M J SILVA FERNANDES -.Objeto: Aquisições de
alimentos para preparação de refeições do restaurante universitario.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/02/2018 a
26/08/2018. Valor Total: R$155.066,87. Fonte: 100000000 -
2018NE800063. Data de Assinatura: 27/02/2018.

(SICON - 06/03/2018) 154044-15261-2018NE800063

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2018 - UASG 154044

Nº Processo: 23107005382201776 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada em serviços de serralheria.
Total de Itens Licitados: 00065. Edital: 07/03/2018 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito
Industrial (campus Universitario) RIO BRANCO - AC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 0 4 4 - 0 5 - 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 07/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/03/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/03/2018) 154044-15261-2017NE800038

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2018 - UASG 154044

Nº Processo: 23107014786201714 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
técnicos continuados de manutenção preventiva e corretiva, incluindo
o fornecimento de peças novas e originais nos Painéis Eletrônicos de
LED, instalados no Campus Universitário. Total de Itens Licitados:
00005. Edital: 07/03/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus
Universitario) RIO BRANCO - AC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 0 4 4 - 0 5 - 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 07/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/03/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/03/2018) 154044-15261-2017NE800038

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 2/2017 publicado no D.O. de

29/03/2017 , Seção 3, Pág. 30. Onde se lê: Valor R$ 569.889,15.

Leia-se: Valor R$ 686.059,15

(SICON - 06/03/2018) 154215-15278-2018NE800053

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 30/2016, publicado no D.O. de

24/01/2017 , Seção 3, Pág. 24. Onde se lê: No primeiro aditivo R$

4.883.519,67. Leia-se: R$ 4.880.519,67

(SICON - 06/03/2018) 154215-15278-2018NE800053
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 4, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Ensino e Graduação da Universidade Federal do Amapá - UNIFAP, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e em conformidade com a legislação vigente, em particular com a Constituição Federal de 1988, com a Lei Federal nº 8.745,
de 09 de dezembro de 1993, Lei Federal nº 9784, de 29 de janeiro de 1999 com os Decretos nº 6.593 de 02 de outubro de 2008, nº
6.944 de 21 de agosto de 2009, resolve:

Art. 1° - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, nos termos do Edital
UNIFAP nº 018/2017 e Anexos, conforme discriminado no Anexo I deste Edital.

ANEXO I
. ÁREA VA G A S CARGA HO-

RÁRIA
CLASS NOME N O TA

FINAL
. AREA 1801 1 20h - NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO -
. AREA 1802 1 20h - NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO -
. AREA 1803 1 40h 01 HARRISON NASCIMENTO DA SILVA 9.53
. 02 MILENA LEAL COSTA 8.55
. AREA 1804 2 40h 01 ERNESTO GOMES PEREIRA JUNIOR 9.15
. 02 EONAY BARBOSA GURJÃO 8.53
. 03 ALLAN DAVID MAGNO LIMA 8.15
. AREA 1805 1 40h 01 ANA PAULA DE AZEVEDO ALBUQUERQUE 10.45
. 02 ANDREZA ESTEVAM NORONHA 7.6
. AREA 1806 1 40h 01 HILTON ROGÉRIO MAIA CARDOSO 8.23
. AREA 1807 1 40h 01 LUIZ EDUARDO MOREIRA DE JESUS 7.80
. 02 JUCICLEBER FRANCISCO DA SILVA CASTRO 7.66
. AREA 1808 1 40h 01 HELISON DE OLIVEIRA CARVALHO 9.84
. 02 GISELE DA SILVA BOTAS CRUZ 8.57
. 03 ANA PAULA MAUÉS ARAÚJO 8.05
. AREA 1809 1 40h - NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO -
. AREA 1810 1 40h 01 ELIMARA DOS SANTOS BRITO 7.76
. AREA 1811 1 40h 01 JHONATAN WILLIAN DOS SANTOS GONÇALVES 7.4
. AREA 1812 2 40h 01 LARISSA DE MAGALHÃES DOEBELI MATIAS 10.41
. 02 ALAN BRUNO AURÉLIO CARNEIRO 7.89
. AREA 1813 2 40h - NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO -
. AREA 1814 1 40h 01 MIRIAM MAIA DE ARAUJO PEREIRA 9.36
. AREA 1815 1 40h 01 FERNANDO FERNANDES DA SILVA 8.14
. AREA 1816 3 40h 01 RANON DE SOUZA GOMES 10.75
. 02 WELBER AIRES DE OLIVEIRA 8.87



40 ISSN 1677-7069 3 Nº 45, quarta-feira, 7 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018030700040

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 03 JEFFERSON FERREIRA MESQUITA 7.87

. 04 CLEBER DEL CASTILLO CARVALHO 7.4

. AREA 1817 1 40h 01 ENNARA NASCIMENTO BORGES 9.17

. 02 SUSY ÉRIKA DE LIMA BARROS 8.73

. AREA 1818 1 40h 01 SACID CADERARD SÁ FEIO 9.16

. 02 SERGIO DA SILVA LIMA 9.15

. 03 RAIELLY COUTINHO BARBOSA 8.01

. 04 RIVELTON RIVERSON PEREIRA DE ALMEIDA 7.33

. AREA 1819 1 40h 01 MIRLENE LOUREIRO MACIEL 8.93

. 02 CARLA CARVALHO RIBEIRO 8

. AREA 1820 1 40h 01 CAIO AUGUSTO MARTINS AIRES 12.86

. 02 ANDRÉIA FERREIRA DO CARMO 10.53

. AREA 1821 1 40h 01 TERESA CRISTINA MARTINS KOBAYASHI 9.66

. 02 CELESTINO JOSÉ MENDES GALVÃO NETO 8.7

. 03 MARIA IZABEL DE ALBUQUERQUE CAMBRAIA 8.57

. AREA 1822 1 40h 01 MARCIO ANDRADE DOS SANTOS 10.77

. 02 SANTANA DE JESUS MIRANDA MELO 10.71

. 03 ELIVALDO SERRAO CUSTODIO 10.31

. 04 ARMANDO SERGIO NUNES PEREIRA 8.79

. 05 RAIMUNDO ADELSON DE ALMEIDA 8.4

. AREA 1823 1 40h 01 CLEBSON ASSIS DA SILVA 10.1

. 02 ALBERTO MARTIN ANTONIO PADRON ABAD 9.59

. 03 GLEURY SALES FARIAS 8.46

. AREA 1824 1 40h 01 TIÊGO RAMON DOS SANTOS ALENCAR 9.45

. AREA 1825 1 40h 01 JOSÉ LUIZ IÙDICE DE SOUZA 8.73

. AREA 1826 1 40h 01 DORACI MOREIRA DE SOUZA FIGUEIREDO 7.71

. AREA 2801 1 20h - NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO -

. AREA 2802 1 20h 01 HELEN COSTA COELHO 8.4

. AREA 2803 1 40h 01 ANNE CAROLINA PACHECO DE SOUSA 8.38

. 02 PEDRO HENRIQUE FAURO DE ARAUJO 7.3

. AREA 3801 1 40h - NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO -

. AREA 3802 1 40h 01 ELIAKIM DOS SANTOS SILVA 10.63

. AREA 3803 1 40h - NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO -

. AREA 3804 1 40h 01 EDER SOUTO BATISTA 7.27

. AREA 3808 2 40h 01 LUCAS NASCIMENTO SANTOS 9.8

. AREA 4801 1 40h 01 DIORLANDO DOS SANTOS BRAGA 7.13

DAIZE FERNANDA WAGNER SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 23 PROCESSO N.º 23115.001063/2018-29.
LOCATÁRIO: Universidade Federal do Maranhão. LOCADOR:
LANYLLDO ARAÚJO DOS SANTOS. OBJETIVO: Prorrogar por
06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º126/2016-
GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154041

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23115005191201841.
DISPENSA Nº 17/2016. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado:
07843521000150. Contratado: EAGLE CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA-. Objeto: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº
01/2017- CEL - SICON nº 02/2017 que entre celebram a UFMA e a
EAGLE Const. e Serv. LTDA. para prorrogação do prazo de execução
de 30 (trinta) dias a partir de 27/08/2017 a 26/09/2017 e prazo de
vigência por mais 45 (quarenta e cinco) contados a partir de
07/03/2018 a 21/04/2018. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei nº
8666/93 . Vigência: 07/03/2018 a 21/04/2018. Data de Assinatura:
26/02/2018.

(SICON - 06/03/2018) 154041-15258-2018NE400009

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,

publicada no D.O.U em 30/01/2018. Objeto: Pregão Eletrônico -

Aquisição de material permanente (Mobiliário), para atender as

necessidades de diversos setores desta UFMA.

VITOR DAVI BARROS DE SOUZA

Pregoeiro

(SIDEC - 06/03/2018) 154041-15258-2017NE800121

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 62/2017

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso vem
divulgar o resultado do certame licitatório nº. 62/2017, ocorrido no
dia 08/02/2018, que teve como vencedora a empresa:
14.730.713/0001-15, pelo valor total de R$ 43.607,62. Valor global
do certame: R$ 43.607,62. Mais informações disponiveis no site
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

BRENO LACERDA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/03/2018) 154045-15262-2018NE800114
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2018 - UASG 154070

Processo: 23108.913177/1721. Objeto: Pregão Eletrônico -
Implantação de Registro de Preços para aquisições futuras e eventuais
de Materiais de consumo para Saúde - Antissépticos, Saneantes e
outros; Total de Itens Licitados: 00022. Edital: 07/03/2018 de 08h00
às 11h00 e de 12h00 às 17h00. Endereço: Rua Luis Philippe P. Leite,
S/n Alvorada - CUIABA - MT ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 0 7 0 - 0 5 - 3 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 07/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Para
verificar o descritivo correto dos itens / objetos deverá consultar o
edital;

WILSON JOSE DE ARRUDA MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 06/03/2018) 154070-15262-2018NE800003

AVISO DE PENALIDADE

Espécie: Processo Administrativo nº 23005.000346/2016-39
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS (UFGD) aplica à empresa BALDIN
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 05.469.105/0001-
08, as seguintes penalidades: a) multa de 10% sobre o valor do
contrato, conforme previsto no item 2.2 da cláusula vigésima
terceira do referido instrumento e no inciso II, artigo 87 da Lei
8.666/1993; b) suspensão temporária de participação em licitação e
impedimento de contratar com a UFGD, pelo prazo de 1 ano,
conforme inciso III, artigo 87 da Lei 8.666/1993; c) retenção de
garantias, se houver, conforme o artigo 80, inciso IV, da Lei nº
8.666/1993. Essas penalidades são resultantes do não cumprimento
de obrigações contratuais assumidas no Contrato 53/2014,
mediante Processo Administrativo nº 23005.000346/2016-39.
Intima-se essa empresa para, querendo, interpor recurso à Reitora
no prazo de cinco dias e, em não apresentando recurso ou sendo
ele rejeitado, registrem-se as penalidades nos cadastros da
Controlaria Geral da União e do Ministério do Planejamento.

Espécie: Processo Administrativo nº 23005.003382/2017-97
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS (UFGD) aplica à empresa WMN COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELLI-
ME, CNPJ nº 07.611.027/0001-60, as seguintes penalidades: a)

multa de 30% sobre o valor da Nota de Empenho, conforme

previsto no item 103 do Edital de Pregão Eletrônico e no art. 7º

da Lei 10.520/2002, em razão do inadimplemento total do

contrato, totalizando R$ 9.408,00 (nove mil, quatrocentos e oito

reais); b) impedimento do direito de licitar e contratar com a

União, seus órgãos e entidades, pelo prazo de 1 (um) ano,

conforme previsto no Item 102 do referido Edital, art. 7º da Lei

10.520/2002; c) rescisão unilateral do contrato instrumentalizado

pela Nota de Empenho nº 2017NE800125; e d) retenção de

garantias, se houver, conforme o artigo 80, inciso IV, da Lei nº

8.666/1993. Essas penalidades são resultantes do não cumprimento

de obrigações contratuais assumidas pela participação no Pregão

Eletrônico nº 13/2016, mediante Processo Administrativo nº

23005.003382/2017-97. Intima-se essa empresa para, querendo,

interpor recurso à Reitora no prazo de cinco dias e, em não

apresentando recurso ou sendo ele rejeitado, registrem-se as

penalidades nos cadastros da Controlaria Geral da União e do

Ministério do Planejamento.

VANDER SOARES MATOSO

Pró-Reitor de Administração




